
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  20 DEL  03/02/2023

OGGETTO: Fondo progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021 - Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  3 del  mese di  febbraio alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
• che con il decreto 'Infrastrutture' (decreto-legge n. 121/2021, convertito in legge n. 156/2021), è stato  
istituito il Fondo per la progettazione territoriale con una dotazione finanziaria di € 161.515.175 euro utili a  
rilanciare e accelerare la progettazione nei piccoli Comuni, le Province e le Città metropolitane delle regioni  
del Sud, Marche e Umbria, nonché nei centri delle aree interne;
• che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 2021, pubblicato sulla GU 
Serie Generale n.41 del 18-02-2022 - Suppl. Ordinario n. 6, le risorse di cui al Fondo per la progettazione  
territoriale  sono state  definite,  per  ciascuno degli  anni  dal  2021 al  2022,  le  modalità  di  ripartizione,  i  
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo;
• che  con  il  DPCM sopra  richiamato  veniva  altresì  approvato  l’allegato  A  con  cui  veniva  assegnato  il  
contributo a ciascun ente beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022;
• che così come risultante dall’allegato A già menzionato il comune di Trepuzzi è beneficiario di un importo  
complessivo pari a € 75.170,81, di cui € 7.517,08 stanziati per l’annualità 2021 e € 67.653,73 per l’annualità  
2022;
• che i Comuni fino a 20.000 abitanti possono utilizzare, in tutto o in parte, il contributo anche per affidare  
incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica economica;
• che  gli  enti  beneficiari  fino  a  20.000  abitanti  possono  avviare  le  procedure  per  i  concorsi  e  per  
l'affidamento di progetti di fattibilità tecnico-economica entro dodici mesi dalla pubblicazione del DPCM,  
pena la revoca del contributo per cui occorre pubblicare i bandi e/o disporre gli affidamenti entro il 18 
febbraio 2023;
• che possono essere finanziate dal Fondo le spese relative ai premi per la messa a bando dei concorsi, i  
compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica nei Comuni fino a 20.000 abitanti, le  
spese  per  i  rilievi  e  per  le  indagini  strettamente  necessari  per  l'avvio  delle  procedure,  le  spese  di  
pubblicazione dei bandi, le spese per le commissioni di gara, le spese per attività tecnico amministrative di  
supporto, le imposte e le tasse;
• che le  proposte  devono essere  coerenti  o  complementari  rispetto agli  obiettivi  del  PNRR,  dei  Fondi 
strutturali europei o del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. Nel caso in cui si riferiscano a interventi di  
carattere sociale, devono avere un livello di dettaglio sufficiente ad avviare le procedure di affidamento del  
servizio o di co-progettazione. In caso di lavori pubblici, invece, il livello progettuale proposto deve essere 
almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnica ed economica;
CONSIDERATO che il Comune di Trepuzzi ha presentato proposte progettuali nell'ambito dell'iniziativa CIS 
“Brindisi-Lecce-Costa Adriatica” delle quali una è stata già ammessa a finanziamento e altre sei sono state  
dichiarata ammissibili e finanziabili a fronte dell'incremento di risorse sullo strumento CIS;
DATO ATTO che l'iniziativa di cui al punto precedente si inquadra all'interno del Fondo per Sviluppo e la 
Coesione (FSC), quindi risulta compatibile con la destinazione delle risorse per la progettazione di cui al  
predetto DPCM 17/12/2021;
VISTO che per quanto sopra l'Amministrazione Comunale intende migliorare le proposte progettuali già 
presentate  nell'ambito  del  CIS  e  risultate  comunque  ammissibili  e  finanziabili,  al  fine  di  agevolare  
l'ammissione a finanziamento in caso di integrazione dei fondi per il finanziamento del CIS “Brindisi-Lecce-
Costa Adriatica”;

LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA  la  necessità  di  aggiornare  per  l'anno  2023  i  diritti  di  istruttoria/segreteria  per  le  
attività/procedimenti  a istanza di parte;
RITENUTO di dover deliberare in merito;
DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITI, in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine  

Pag. 2 di 4



alla regolarità tecnica e contabile;
DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale risulta assegnataria di un contributo complessivo di 
€ 75.170,81 relativamente al Fondo Progettazione Territoriale di cui al DPCM 17/12/2021, da destinare ad  
attività di progettazione coerenti o complementari rispetto agli  obiettivi  del PNRR, dei Fondi strutturali  
europei o del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione.
DI  ESPRIMERE formale  atto  di  indirizzo  alla  destinazione  delle  risorse  di  cui  al  punto  precedente,  
sussistendone le condizioni, agli interventi già presenti nel Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) “Brindisi-
Lecce-Costa  Adriatica”  e  dichiarati  ammissibili  e  finanziabili  a  seguito  di  istruttoria  dell'Agenzia  per  la  
Coesione Territoriale.
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore LL.PP. e programmazione di attuare tutti gli atti connessi e  
conseguenziali  alla  presente  deliberazione,  ivi  inclusa  la  valutazione  e  la  scelta  degli  interventi  su  cui  
destinare le risorse del predetto fondo. 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva  
ai sensi del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/02/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


